
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

SALVADOR, BAHIA,
TERÇA-FEIRA
25 DE NOVEMBRO 
DE 2014

ANO XCIX
No 21.580

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Boa Nova – Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2014. Objeto: Prestação dos serviços de engenharia relativos a construção de um 
galpão a ser utilizado como almoxarifado e ferramentaria para viabilizar a implantação do Projeto Prisma, referente ao convênio 
nº 002/2014 celebrado entre o Município de Boa Nova e a CBPM (Companhia Baiana de Pesquisa Mineral). Abertura no dia 
01/12/2014, as 10:30 horas. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de Boa Nova, localizada à Av. Nossa 
Senhora da Boa Nova, 270, Centro, Boa Nova/Ba, das 8:00 às 12:00 h. Boa Nova, 13 de novembro de 2014. Ricardo Moraes 
Meira – Presidente da Comissão de Licitação.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2014 - Em conformidade com os dispostos nas Leis Federais nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, aplicando subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, será realizado o seguinte 
processo: PP nº 038/2014, no dia 02/12/2014 às 10:00 horas, menor preço por lote, objetivando a aquisição de material para ser 
utilizado no treinamento dos alunos do Projeto Prisma, referente ao convênio nº 002/2014 celebrado entre o Município de Boa 
Nova e a CBPM (Companhia Baiana de Pesquisa Mineral). O pregão será realizado em sessão pública na sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL -, situada na Rua Nossa Senhora da Boa Nova, 270, Centro, Boa Nova/Ba. O edital completo 
estará disponível a partir do dia 13/11/2014, na sala da CPL, no endereço acima citado das 08:00 hs às 12:00 hs. Valor do Edital 
R$ 20,00. Informações fone: (77) 3433-2145.
ERISVALDO SÁ MEIRA
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE REPUBLICAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 016/2014- A PM de BJ Lapa, por meio da Comissão 
Licitatória republica a TP nº016/2014, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para a execução de obra de 

a data 11/12/2014, às 09h para apresentação das propostas. Edital e outras informações poderão disponíveis no setor de Licitação, 
no horário de 8:00 às 12:00 horas. Demais publicações no www.bomjesusdalapa.ba.io.org.br. Bom Jesus da Lapa,21.11.2014.
José P de Souza - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
TOMADA DE PREÇOS 0874/2014. A CPL do M. de Bonito-BA, Torna Publico que estará realizando Tomada de Preços 
874/2014 em 16/12/2014 às 9:00h, que tem como objeto a contratação de empresa para Pavimentação em diversas ruas sede 

ba.ipmbrasil.org.br. Bonito -Ba 20/11/2014. Telmo Jorge Dias Figueira Freire Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2014. Objeto: Execução de obra de reforma e ampliação do Núcleo Escolar Paulo 
Freire/Povoado de São Miguel. Tipo: Menor Preço Global. Data: 11/12/2014, às 09:00 horas. Informações e aquisição do Edital 
poderão ser obtidas no setor de licitações da Prefeitura, sito na Praça Edgar Pereira, nº 109, Centro, Caldeirão Grande, Bahia. 
Eliana Alves do Nascimento – Presidente da CPL.
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2014. Objeto: Execução de obra de reforma e ampliação da Creche Tia Popó/Povoado 
de São Miguel. Tipo: Menor Preço Global. Data: 11/12/2014, às 11:00 horas. Informações e aquisição do Edital poderão ser 
obtidas no setor de licitações da Prefeitura, sito na Praça Edgar Pereira, nº 109, Centro, Caldeirão Grande, Bahia. Eliana Alves 
do Nascimento – Presidente da CPL.
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2014. Objeto: Execução de obra de reforma do Estádio Municipal Reginaldo P. de 
Carvalho. Tipo: Menor Preço Global. Data: 11/12/2014, às 14:00 horas. Informações e aquisição do Edital poderão ser obtidas 
no setor de licitações da Prefeitura, sito na Praça Edgar Pereira, nº 109, Centro, Caldeirão Grande, Bahia. Eliana Alves do Nas-
cimento – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2014. Homologação. O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa a Tomada de 
Preços nº010/2014-Cosel/Obras, objeto:Contratação de empresa para a execução de reforma, ampliação de sala, adequação de 
áreas de arquivo, almoxarifado e reservatório apoiado em prédio anexo à SEINFRA, no Município. Vencedor: IRC Isolamento Tér-
mico Reformas e Construções LTDA-ME. Valor:R$49.133,87. Homologação e Adjudico: 07/10/2014. Ademar Delgado Das Chagas.
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2014Torna público, Objeto: Contratação de empresa especializada em projetos sociais 
para executar o PTTS no empreendimento Morada dos Canários, integrantes do PMCMV. Data:12/12/2014, 09hs. Edital:www.
compras.camacari.ba.gov.br. Informações:(71)36216879. Maria Ivonete Gomes Silva – Presidente da Cosel/Obras.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2014 Objeto:Contratação de empresa especializada em Consultoria, Assessoramento 
e Atividades ligadas a cultura e arte para a execução de toda a logística na capacitação de servidores e conselheiros para avaliação 
dos projetos do 1º e 2º edital de cultura, realização de palestras na prestação de contas, comissão de avaliação e contratação 
dos projetos. Abertura:08/12/2014, 09hs-Edital: www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6880/3621-6776. Sônia Maria 
Brito Ribeiro – Pregoeira - Ana Paula Souza Silva Pres. da COMPEL.
CONCORRÊNCIA Nº 016/2014. Torna público,Objeto: Contratação de empresa especializada para o gerenciamento da 
obra e do trabalho social do Programa de Urbanização integrada na Bacia do Rio Camaçari - 2ª etapa - fase 1. Data: 15/01/2015, 
09hs. Edital:www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel:(71)3621-6879. Maria Ivonete Gomes Silva – Presidente da Cosel/Obras.
CONTRATO Nº 298/2014. Contratada: Irc Isolamento Térmico Reformas e Construções LTDA - ME. Licitação: Tomada de 
Preços N.º 010/2014. Objeto: Execução de reforma, ampliação de sala, adequação de áreas de arquivo, almoxarifado e reservatório 
apoiado em prédio anexo à SEINFRA, no Município de Camaçari, Bahia. Valor: R$ 49.133,87. Projeto/Atividade: 3017; Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51.00; Fonte: 0100.000.  Data da assinatura: 08/10/2014. Ademar Delgado Das Chagas.

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 226/2014 – TOMADA DE PREÇO 064/2014 Fica REVOGADA a Licitação 226/2014, objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para serviços de pavimentação e passeio no Loteamento Parque Nova América (rua 
A) e conjunto habitacional Paulo Souto, localizado no bairro Aviário. Termo de Compromisso nº 790048/2013/MINISTÉRIO DAS 
CIDADES/CAIXA. Informações, no Dpto. de Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro das 09h00 às 12h00 e das 
14h00 às 17h00, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 67445/14, que concluiu 

tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para serviços de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas 
do conjunto Fraternidade, bairro Tomba: ruas Salmo 34, Salmo 35; Salmo 36, Salmo 37, Salmo 38 e Salmo 39, proveniente da 
licitação 019/2014 e Tomada de Preço 004/2014. Vem, de acordo com o quanto disposto art. 167, inciso III e art. 168, inciso I, da 
Lei Estadual nº 9.433/05, bem como o parecer de n° 1903/PGM/14, resolve o contratante rescindir unilateralmente o contrato. 
FSA, 18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. Prefeito 
José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 67988/14, que concluiu pela neces-

objeto a Contratação de empresa de engenharia para serviços de pavimentação e passeio no Loteamento Parque Nova América 
(rua A) e conjunto habitacional Paulo Souto, localizado no bairro Aviário. Termo de Compromisso nº 790048/2013/MINISTÉRIO 
DAS CIDADES/CAIXA, proveniente da licitação 226/2014 e Tomada de Preço 064/2014. Vem, de acordo com o quanto disposto 
art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como o parecer de n° 1899/PGM/14, resolvem as partes contratantes rescindir 
amigavelmente o contrato. FSA, 18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 68002/14, que concluiu 

tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para serviços de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas da 
Comunidade Alto das Pombas no bairro Aviário: rua da Alegria, Santo Antônio, Colbert Martins, Nossa Senhora Aparecida,, Jonas 
Lírio, São Lucas, Nova Esperança, Nossa Senhora da Paz, Angelina Borges, São Roque, São Félix, Santo André, Senhor do 

disposto art. 167, inciso III e art. 168, inciso I, da Lei Estadual nº 9.433/05, bem como o parecer de n° 1900/PGM/14, resolve o 
contratante rescindir unilateralmente o contrato. FSA, 18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. Pre-
feito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 67984/14, que concluiu pela 

tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para construção do Centro de Referência especializada para população 
em situação de rua, localizado no Centro de Abastecimento. Convênio SICONV nº 776918/2012/MDS/FNAS/CAIXA, proveniente 
da licitação 115/2014 e Tomada de Preço 048/2014. Vem, de acordo com o quanto disposto art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como o parecer de n° 1901/PGM/14, resolvem as partes contratantes rescindir amigavelmente o contrato. FSA, 
18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 162/2014 – TOMADA DE PREÇO 053/2014 Fica REVOGADA a Licitação 162/2014, objeto: Con-
tratação de empresa de engenharia para pavimentação em paralelepípedo das ruas Nova Esperança, Marambaia e Chapadas 
dos Guimarães no bairro Santo Antônio dos Prazeres, conforme Convênio nº 781802/2012/MCIDADES/CAIXA. Informações, no 
Dpto. de Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, Tel. (75) 3602-8319. 
FSA, 18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 67986/14, que concluiu 

que tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para pavimentação em paralelepípedo das ruas Nova Esperança, 
Marambaia e Chapadas dos Guimarães no bairro Santo Antônio dos Prazeres, conforme Convênio nº 781802/2012/MCIDADES/
CAIXA, proveniente da licitação 162/2014 e Tomada de Preço 053/2014. Vem, de acordo com o quanto disposto art. 79, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, bem como o parecer de n° 1902/PGM/14, resolvem as partes contratantes rescindir amigavelmente 
o contrato. FSA, 18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 115/2014 – TOMADA DE PREÇO 048/2014 Fica REVOGADA a Licitação 115/2014, objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para construção do Centro de Referência especializada para população em situação de 
rua, localizado no Centro de Abastecimento. Convênio SICONV nº 776918/2012/MDS/FNAS/CAIXA. Informações, no Dpto. de 
Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 
18/11/2014. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2014. A Prefeitura Municipal de Guajeru-BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e nº 
10.520/02 torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 035/2014, do tipo Menor Preço por 
Lote. Data: 05/12/2014, às 11:00h na Sede da Prefeitura situada à Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 124, Centro, Guajeru-BA. 

constantes do Edital. Informações e Edital na Sede da Prefeitura: Fone 77-3417-2252. Outros atos referentes a este processo 

br. Guajeru-BA. Gilmar Rocha Cangussu - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ
AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO Nº 001/2014- Torna público que no dia 16 de Dezembro de 2014 às 09h, na 
garagem ação social, realizará um Grande Leilão de bens inservíveis ao uso desta Prefeitura, conf. Processo de nº 171/2014 

de Leilões em condomínio petromar, s/n°, via B, Quadra 846, Casa B02, Stella Maris - Salvador - Bahia, CEP 41.600-210. DOS 
MATERIAIS: VEICULOS, MÁQUINAS E SUCATAS. DAS CONDIÇÕES: 1°)O Leilão está amparado pela Lei Fed 8.666/93 e pelo 
Art. 335 do CPB, 2°) O Licitante é responsável pelo pagamento do ICMS e da Comissão do Leiloeiro. Chassis dos veículos: 
9BWAA05W6DP031349, 9BD15844AC6645288, 9BD17164G85055718, 9BD15844AC6649502, Maiores Informações: (71)9111-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA                                                                           
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBOTIRAMA                                
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014-CPL/FMS/BA  A CPL da PMI através do FMS torna público que realizará 
na sede licitação TP Nº 003/2014-CPL/FMS/BA, do tipo empreitada por menor preço global, tendo como objeto a Contratação 
de empresa especializada em obras civis para execução de reforma e ampliação no Órgão Gestor - Secretaria Mun. de Saúde 
e divisões vinculadas, em Unidades de Saúde que desenvolvem ações básicas de saúde, em Unidades de Saúde que desen-
volvem ações de média e alta complexidade, nas Unidades que desenvolvem ações da Vigilância Sanitária e Epidemiológica e 
no Centro de Assistência Farmacêutica deste município de Ibotirama-Ba. Será realizada no dia 10/12/2014, às 08:30h. Edital e 
informações na sede das 8:00 às 12:00h.Tel (77)3698-1512. Joelma Pereira dos Santos - Presidente da Comissão.



2 SALVADOR, BAHIA,  TERÇA-FEIRA ,
 25 DE NOVEMBRO  DE  2014 
 ANO  XCIX  - No  21.580 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2014 Torna público no dia 10/12/2014, 14:30hs, objeto: contratação de empresa espe-
cializada em engenharia civil visando à pavimentação de ruas do loteamento caribé em Irará – BA – Convênio Nº 799942 – MCID/
CAIXA,  Edital na COPEL, valor R$100,00. Irará – Ba, 24/11/2014.Murilo Martins Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2014-SRP- O Pregoeiro realizará 
o Pregão por SRP na sede da PM, em08/12/2014 às 11h00min para a Contratação de empresa para a aquisição parcelada de 
materiais diversos para a Cantina Central do Município, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de Itagi/BA, pelo Sistema de Registro de Preço, através do Menor preço por lote. Tel.:(73)3539-2211. Edital na sede. Divulgação 
dos demais atos do certame: www.itagi.ba.io.org.br.
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2014-SRP- O Pregoeiro realizará 
o Pregão por SRP na sede da PM, em 08/12/2014 às 11h00min para a Contratação de empresa para a aquisição parcelada de 
materiais diversos para a Cantina Central do Município, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de Itagi/BA, pelo Sistema de Registro de Preço, através do Menor preço por lote. Tel.:(73)3539-2211. Edital na sede. Divulgação 
dos demais atos do certame: www.itagi.ba.io.org.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIBÁ
CONCORRÊNCIA Nº 001/2014. A Comissão de Licitações do Município de Itagibá-BA, Torna Público, que estará reali-
zando licitação na modalidade de Concorrência nº. 001/2014, Processo Administrativo nº 349/2014, regido pela Lei nº. 8.666/1993, 
para contratação de empresa de construção civil para execução de Pavimentação e drenagem nos bairros Gilda Fonseca e Nova 
Esperança – Itagibá-Bahia. A abertura está prevista para o dia 29/12/2014, às 09:00 horas, local: Sala de Licitações e Contratos 
da Prefeitura Municipal de Itagibá. Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações adicionais na sede da 

ba.ipmbrasil.org.br. Itagibá-BA, 21 de novembro de 2014. Fabio Nery Souza. COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2014. Tipo: menor preço por item. Objeto: contratação de empresa especializada em 
coleta de lixo hospitalar: 05/12/2014, ÀS 9:30hs. Edital:sala de licitações. tel:7332061221 – Alan R. Pereira - pregoeiro
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2014. Registro de Preços. Tipo: menor preço por item. Objeto: registrar preços para 
futura contratação de empresa especializada em prestação de serviços de monitoramento e vigilância eletrônica 24horas com 
circuito de tv com câmeras. Abertura: 09/12/2014, ÀS 08hs. Local/Edital/Informações: sala de licitações, na sede da prefeitura, av. 
petrobrás, n°. 258, bairro - centro, de 2º à 6º. das 07hs Às 11hs. Tel: (73)3206-1221-Alan R. Pereira - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
TOMADA DE PREÇOS 004-2014- Realizara dia 11/12/2014, às 9:00 h a abertura de licitação, Objeto Execução 
indireta, sob o regime de empreitada por preço global, da obra de Construção de Escola no Povoado Lagoa Doce, zona rural do 
município de Olindina. O Edital está disponível em sua sede, das 8:00 às 17:00 hs de 2ª a 6ª, valor R$ 100,00. Telma Pereira de 
Souza Reis, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014 Registro de Preços.PA N°755/2014 Tipo Menor Preço/Lote. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em mão de obra e fornecimento de equipamentos e manutenção e recarga de balas de oxigênio e 
extintores, Abertura 10/12/ 2014, 09hs. Tel.7330211125-Prado. 24/11/2014. Cristiane Gonçalves Ramos. Pregoeira 

Uma nova 
forma de 

publicar os
atos oficiais 
no Caderno 
Municípios.

Mais transparência

Mais acessibilidade

Menor custo

Prefeitos e presidentes de Câmaras,
entrem em contato conosco:

71 3116-2850

PUBLICA
BAHIA


		2014-11-25T09:33:07-0300




